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PŘEDMLUVA

Při příležitostné práci na menších rodinných či skupinami osob

vlastněných farem, které hospodaří v souladu s principy ekologického ze-

mědělství v České republice i napříč Evropou, jsem se poprvé setkala

s některými z tzv. alternativních potravinových sítí, jako jsou farmářské

trhy a obchody či bedýnkové systémy, neboť je téměř vždy, kromě tzv.

prodejů ze dvora, tedy přímo na farmě, zmínění zemědělci volili jako

hlavní distribuční kanály svojí produkce. Z pohledu člověka získávajícího

potraviny jsem před začátkem výzkumu neměla žádnou vlastní zkušenost

s alternativními potravinovými sítěmi. Komunitou podporované zeměděl-

ství jsem z počátku mylně považovala za formu poněkud etablovanějších

bedýnkových schémat, což je poněkud častý jev, vzhledem k nepříliš

velkému rozšíření a krátké přítomnosti KPZ v České republice. Po

pročtení informací na webovém portále KPZ info, který funguje jako jakýsi

rozcestník pro síť komunitou podporovaného zemědělství v ČR, mě za-

ujalo právě distancování se od bedýnkového systému, a to přítomností

dlouhodobého partnerství založeného na vzájemné solidaritě mezi produ-

centy a konzumenty a snahou o překonání těchto rolí, vyžadující zároveň

aktivní přístup obou stran.

Předkládaná práce vychází z dřívějšího výzkumu, jehož původní

myšlenkou bylo etnograficky přistoupit ke skupině KPZ Okurka jako ke ko-

munitě v sociálně-vědním smyslu a zajímat se sociálními a ekonomickými

vztahy v jejím rámci. Ačkoli aktéři prostřednictvím svých výpovědí, textů a

propagačních materiálů, které používají, tvrdošíjně označovali svůj soci-

ální okruh jako komunitu, stále zřetelněji se mi to jevilo tak, že komunitou

v žádném z relevantních významů toho slova prostě nejsou, a to na zákla-

dě pozorovaných sociálních interakcí a prvních rozhovorů s některými

informátory. Poté, co se objevily i vyloženě negativní a odmítavé reakce

na spojení této skupiny a myšlenky komunity (tak, jak je vymezována so-
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ciálními vědami) ze strany dalších členů, rozhodla jsem se i já od tohoto

uchopení zkoumané skupiny upustit. Další poněkud slepou uličkou se

ukázala být snaha porozumět tomu, jak členové zkoumané iniciativy tento

sociální rámec chápou a svým jednáním naplňují ve vztahu k prostředí

KPZ Okurka. Co se týče konceptualizace komunity, členové KPZ Okurka

se totiž navzájem shodovali pouze v tom nejobecnějším možném bodě, tj.

že komunita je skupina lidí. Určitým způsobem jsem pak situaci osobně

vnímala jako jakési zklamání, neboť se zdálo, že v KPZ Okurce se „vůbec

nic neděje“, což odpovídalo především míře mých předchozích zkušenos-

tí s tímto typem iniciativ a očekávání, kterého jsem nabyla prostřednictvím

právě vnější prezentace. Sami členové KPZ Okurka popisovali absenci

vzájemných vazeb, nápadná byla míra strohých interakcí a naprosté pa-

sivity během společných setkání či výdejů, nulové bylo také zapojení do

produkce potravin. Právě to jsem se nakonec rozhodla ve své práci po-

psat.
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1 ÚVOD

Kolektivizace a masová industrializace zemědělství měla dopad

na dosavadní přímé vazby mezi konzumenty a producenty potravin. Ke

spotřebitelům začala putovat produkce skrze zemědělské komplexy

a zpracovatelské firmy, díky dodavatelům se poté dostávala do dis-

tribučních center a z velkoobchodů a maloobchodů až na talíř spotřebi -

tele. Právě zkracování této cesty a znovuobnovení vazeb mezi produ-

centy a konzumenty potravin jsou jedním hlavních prvků tzv. alterna-

tivních potravinových sítí (APS), které začali vytvářet nespokojení lidé

na obou stranách tohoto řetězce. Tyto sítě jsou typicky tvořeny menší -

mi farmami, které hospodaří v souladu s ekologickým zemědělstvím

a kromě samotné produkce je v jejich rámci reflektována také sociální

a environmentální dimenze výroby, distribuce a spotřeby [Jarosz 2008:

232]. Existuje několik forem, kterých mohou nabývat, např. farmářské

trhy a obchody či bedýnková schémata. Jednou z nich je také komuni-

tou podporované zemědělství (KPZ), kterému se budu věnovat v této

práci. Od roku 2008 se lze setkat s komunitou podporovaném země-

dělství i v České republice, kdy se skupina nadšenců, inspirována za-

hraničními KPZ (převážně obdobnou francouzskou sítí AMAP) rozhod-

la spojit s drobnými ekologickými zemědělci a pomoci jim distribuovat

jejich produkci jinak, prostřednictvím iniciativ KPZ. V současnosti ta-

kových iniciativ funguje v České republice kolem tří desítek.

Cílem této práce je představit právě jednu takovou iniciativu, KPZ

Okurku. Popíšu okolnosti jejího založení a vývoj během prvních dvou let.

Dále se budu zabývat její organizací a způsobem, jakým funguje v průbě-

hu sezóny. Iniciativu tvoří tři skupiny aktérů, organizátorky (či koordiná-

torky), odběratelé a zemědělci. Stručně představím jejich motivace ke

členství a jimi vnímané klady a zápory, které z něj pro ně vyplývají. Větší

důraz pak budu klást na způsoby, jakým se členové zapojují do chodu

a aktivit skupiny a produkce samotných potravin. Zajímá mě poté povaha

zábran, které aktérům znemožňují participovat na (v přísném slova smys-

lu) komunitním životě a uplatňování vzájemné solidarity. Práce se pri-

3

márně vztahuje k sezóně 2016, kdy jsem se skupinou KPZ Okurka spolu-

pracovala a navštěvovala její akce, nicméně jsem s ní zůstala částečně

v kontaktu také na prahu letošní sezóny, takže na úplný závěr této práce

také stručně nastíním její další vývoj.

Co se týče výzkumu alternativních potravinových sítí v českém

prostředí, jedná se o poměrně nové, ale rozmáhající se téma, stejně tak

jako samotné APS. Z perspektivy humánní geografie se mu věnuje v sou-

časnosti především Jana Spilková, která se zaměřuje na změny spo-

třebního chování v posledních 20 letech, a kolektiv z katedry sociální geo-

grafie a regionálního rozvoje Přírodověděcké fakulty UK. Jednotlivé podo-

by APS jsou poté reflektovány značně různou měrou, která odpovídá

jejich rozšíření ve společnosti. Dobře zpracovanými tématy jsou pře-

devším městské zahrádkářské kolonie, komunitní zahrady a samozásobi-

telství, či právě změna spotřebních vzorců (práce sociologa Petra Gibase

a Petra Jehličky), do značné míry pak také farmářské trhy (Lucie

Fendrychová, Marie Syrovátková).

Samotným tématem komunitou podporovaného zemědělství se

v českém kontextu v minulosti zabývaly studentské práce. Patrně nejob-

sáhlejší výzkum provedla zatím Veronika Frélichová (2013) z katedry en-

vironmentálních studií MUNI, jež se sama v KPZ angažuje a založila

jednu brněnskou iniciativu. Prostřednictvím případových studií zmapovala

šest iniciativ KPZ, jež srovnává se modely KPZ v zahraničí a na základě

zhodnocení stavu českého zemědělství a trendů v chování spotřebitelů se

zamýšlí, do jaké míry se může tento způsob distribuce šířit.

Martina Suchá (2014) je autorkou případové studie iniciativy

KomPot (Komunitní Potraviny), jež patří do jisté míry k výjimkám mezi

českými projekty KPZ, neboť sama iniciativa společně vlastní pozemky,
4

kde se plodiny pěstují a není závislá na dalších farmářích. Do určitě míry

dává prostor také aktivnějšímu přístupu členů a přímému podílení se na

produkci, nicméně těmto specifikům se ještě budu v práci dále věnovat.

Mimo jiné klade ve své práci důraz na aktivitu spolku jako formě

rezistenční strategie vůči individualismu a komodifikaci.

Štepán Strnadel (2013) nahlíží na KPZ perspektivou ekologických

zemědělců. Při výzkumu pak přímo spolupracoval se třemi zapojenými

hospodáři, z nichž jeden je shodou okolností také producentem v mnou

zkoumané iniciativě KPZ Okurka, nicméně v době výzkumu pochopitelně

v této skupině ještě nebyl.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

V této části definuji systém komunitou podporovaného zemědělství.

Tento systém spojuje různorodé projekty určitými principy, jako je deko-

modifikace potravin, potravinová suverenita a komunita, které zde před-


[…]


vzájemné dohody potvrdil, že si přečetl, porozuměl a souhlasí s etickým

kodexem KPZ Okurka, a že při svém konání bude dodržovat jeho

pravidla, která jsou následující:

I. část - Práva a povinnosti podílníka:

1. Podílník bude čestně a vstřícně spolupracovat se všemi ostatní-

mi členy KPZ.

2. Podílník uhradí zemědělci předem dohodnutou částku za všech-

ny zásilky v daném období.

3. Podílník si svou zásilku vždy včas vyzvedne na domluveném

místě a čase. Souhlasí s tím, že včas nevyzvednutá zásilka propadá oso-

bě vydávající nebo kavárníkovi.

4. Podílník přijímá skutečnost, že obsah jednotlivých zásilek závisí

plně na zemědělci na základě předem dohodnutých rámcových zásad.

5. Podílník může odmítnout převzetí zásilky, pokud je zboží nahnilé,

zkažené, mechanicky poškozené či jinak významně znehodnocené. Dů-

vodem pro odmítnutí zásilky však není nevyhovující druh produktů.
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6. Podílník se bude v rámci svých možností podílet na organizaci

výdeje zásilek. Podíl jednotlivých členů na organizaci se stanoví po doho-

dě členů KPZ.

7. Podílník souhlasí s tím, že doprava a samotné vydávání zboží je

záležitostí osobní domluvy mezi členy komunity.

8. Při porušení dohodnutých pravidel a etického kodexu či při jiném

poškození dobrého jména KPZ Okurka může být člen KPZ – podílník z

komunity vyloučen. Návrh na takovéto vyloučení může podat jakýkoliv jiný

člen KPZ a schválit jej musí členové KPZ na mimořádném setkání KPZ.

II. část – Práva a povinnosti zemědělce:

1. Zemědělec zodpovídá za kvalitu poskytovaného zboží a jeho

bezpečnost. Bude dodávat kvalitní a zdravotně nezávadné potraviny. Při

jejich pěstování anebo výrobě nebude využívat agro-chemikálie a pří-

pravky nepovolené v systému ekologického zemědělství a bude do-

držovat zásady dobré zemědělské praxe pro dané plodiny a chov zvířat.

2. Zemědělec pravdivě informuje podílníky o způsobu pěstování

rostlin a chovu zvířat, jejichž produkty podílníkům dodává.

3. Zemědělec také vhodným způsobem zveřejní základní informace

o svém způsobu hospodaření a podmínkách pěstování plodin a chovu

zvířat či zpracování surovin výrobků nabízených prostřednictvím KPZ.

4. Zemědělec dodává své zboží včas a podle dopředu dohodnutých

podmínek s koordinátorem. V případě změny času, místa nebo způsobu

předání bude informovat podílníky nebo koordinátora v dostatečném

předstihu.
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5. Zemědělec zpracovává, balí a distribuuje svoje produkty s co

možná nejnižším negativním dopadem na životní prostředí za současné-

ho dodržení základních hygienických zásad, které jsou přijatelné pro obě

strany.

6. Zemědělec souhlasí s tím, že podílníci mohou po předchozí

domluvě navštívit jeho statek, a také souhlasí s tím, že v případě zájmu

uspořádá na svém statku exkurzi pro všechny podílníky.

7. Zemědělec nebude jednat způsobem, který by mohl poškodit

dobré jméno či jinak negativně ovlivnit KPZ.

8. Při porušení dohodnutých pravidel a etického kodexu či při jiném

poškození KPZ může být člen KPZ – zemědělec z komunity vyloučen.

Návrh na takovéto vyloučení může podat jakýkoliv jiný člen KPZ a schválit

jej musí členové KPZ na mimořádném setkání KPZ.

III. část – Společná ustanovení KPZ Okurka

1. Zemědělec může v rámci KPZ vystupovat zároveň jako podílník.

2. Členové KPZ se mohou navzájem informovat o nových nabíd-

kách, poptávkách, aktivitách a událostech souvisejících se systémem

KPZ např. prostřednictvím společného mail-listu.

3. Minimálně jednou ročně (zpravidla na konci sezóny) koordinátoři

KPZ zorganizují setkání, na něž budou pozváni všichni členové KPZ. Cí-

lem setkání bude zejména seznámení s fungováním KPZ během sezóny,

výměna postřehů, zkušeností, názorů a připomínek k fungování KPZ. Hla-

sováním všech zúčastněných členů KPZ se budou moci měnit pravidla

obsažená v kodexu KPZ platná pro další období.
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4. KPZ se bude snažit o šíření myšlenky a informací o systému

KPZ a bude podporovat vznik a činnost takovýchto komunit i v dalších

regionech. V případě potřeby (např. v žádostech o grant) může být KPZ

zastřešená Okurka z.s.

5. Člen, který do komunity vstoupí po zakládající schůzi KPZ, přijí-

má její rozhodnutí a bude se jimi řídit.

6. Všechna výše uvedená ustanovení platí tehdy, pokud se obě

strany nedohodnou jinak a pokud tato dohoda nepoškodí ostatní členy

KPZ či třetí osoby.

Definice pojmů

1. Dodávka – podíl z produkce zemědělce v předem stanovené

hodnotě, který zemědělec doručuje podílníkům.

2. KPZ Okurka – Komunitou podporované zemědělství Okurka

3. Mimořádné setkání KPZ – setkání všech členů komunity, které

má pravomoc vylučovat členy a rozhodovat o změnách etického kodexu.

4. Koordinátor KPZ – osoba pověřená koordinací KPZ, jejíž jméno a

kontakt je uvedeno na webové stránce KPZ, který zastupuje KPZ na-

venek.

Převzato z: kolektiv autorů ze spolku Okurka, 2016. Kodex je

převzat z veřejně přístupného profilu KPZ Okurka na sociální síti

Google+, odkaz není uveden z důvodu fiktivního pojmenování skupiny a

spolku v této práci.
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