Katedra antropologie

PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE posudek vedoucího práce

Práci předložil(a) student(ka): Karolína Žižková

Název práce: Komunitou podporované zemědělství

Vedoucí práce: Tomáš Hirt

1. CÍL PRÁCE *(uved'te, do jaké míry byl naplněn):*

Práce je upravenou a rozšířenou verzí v minulém termínu neobhájené bakalářské práce. Po formální i obsahové stránce doznal text patrných změn, autorka zapracovala připomínky, které zazněly v posudcích i při obhajobě, třebaže již neuskutečnila nový výzkum.

Práce je původně odvinutá od záměru porozumět sociálním vztahům v rámci společenství lidí, kteří se věnují „komunitou podporovanému zemědělství“. Svě zúčastněné pozorování autorka založila na předpokladu, že se jedná o soudržnou komunitu, nicméně empirie se tomuto předpokladu soustavně vzpouzela, a tak byla autorka nucena svůj záměr konceptuálně přerámovat. K tomu ovšem došlo až ve chvíli, kdy měla většinu rozhovorů s informátory hotových, přičemž snaha o nasoukání již vytvořených dat do nových myšlenkových rámců současnou podobu práce poněkud poznamenává. Svůj aktuální cíl Karolína Žižková vystavěla na otázce, co členům „komunity“ brání v tom, aby byli aktivně solidární s druhými (str. 30), nicméně tuto otázku empiricky vytěžuje pouze v míře, kterou jí dovolují již získané rozhovory a pozorování. Navzdory uvedenému limitu práce se domnívám, že se s ním autorka vypořádala v posledku dobře, a cíl naplnila způsobem, který odpovídá bakalářskému stupni studia sociální a kulturní antropologie.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ *(náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):*

Teoretická část práce obsahuje jednak představení aktérských pojmů (např. potravinová suverenita) a jednak pojmů analytických (např. komodifikace) a jednak pojmů, které v různých významech používají jak aktéři tak sociální vědy (např. komunita), což působí matoucím způsobem. Nicméně oceňuji, že svá východiska autorka opírá o odbornou literaturu zahrnující i kritické přístupy ke zkoumání potravinových sítí či systémů. Metodologie spočívající ve zúčastněném pozorování a semi-strukturovaných rozhovorech je představena jasně, autorka reflektuje vlastní postavení ve sledovaném prostředí, do souboru informátorů zahrnuje vedle koordinátorek systému „KPZ“ i odběratele a producenty, rozhovory přepisuje a kóduje, nicméně kódy které používá, blíže v práci nespecifikuje. První polovina empirické části (str. 19 – 30) je v podstatě etnografickou deskripcí sledovaného prostředí, jakož i ideových principů, které jsou obsaženy v propagačních textech, k nimž se „komunita“ deklaratorně vztahuje. V kapitole 5 a v závěru autorka interpretuje získané výpovědi z hlediska toho, jaké bariéry aktérům brání v uplatňování vzájemné solidarity v praxi. Některé přílohy vhodně dokreslují

text práce, ovšem příložením osnovy pro vedení rozhovorů, která odkazuje k původnímu konceptuálnímu rámci, považuji za zavádějící.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (*jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.*):

Po formální stránce je práce oproti předchozí verzi výrazně kvalitnější, na jednom místě kolísá velikost písma, ale to nepovažuji za zásadní prohřešek. Překlepy a formulační nepřesnosti se objevují v přijatelné míře, seznam použité literatury je co do relevance textů i rozsahu dostatečný, způsob citování se mi zdá rovněž v pořádku.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (*celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.*):

Celkově se předložená práce nalézá kdesi na půli cesty. Oceňuji, že se autorka pokusila revidovat svůj původní záměr a jako vedoucí práce vím, že přečetla řadu textů a poctivě se snažila je zohlednit. Na druhou stranu se domnívám, že interpretace mohly být prohloubenější a text práce uspořádanější ve smyslu jasnějšího oddělení konceptuálního aparátu od aktérských kategorií, resp. od předmětu analýzy. Nejsilnější částí práce je závěr, který je formulovaný vyzrálým způsobem, autorka se v něm pouští do zobecňujících interpretací vztahujících se k individualizaci a pozdně kapitalistické ekonomice coby faktoru, který uskutečňování pospolitostních aktivit odspoda principiálně brání. Za přínosné považuji též zjištění, že aktéři konceptu potravinové suverenity rozumí na individualistické bázi jako soběstačnosti jednotlivce. Vzhledem k úrovni závěrečných pasáží navrhuji hodnotit předloženou práci Karolíny Žížkové stupněm velmi dobře.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (*jedna až tři*):

Na str. 17 uvádíte, že „všechny rozhovory byly okódovány pomocí induktivního i deduktivního způsobu“. Vysvětlete, co to znamená, jakým způsobem jste texty přepsaných rozhovorů prakticky kódovala.

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (*výborně, velmi dobře, dobře, nedoporučuji k obhajobě*):

velmi dobře

Datum: 28. 8. 2017

Podpis:

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra antropologie